dictus Gaufridus quibus gestis interfuit & ferme præfuit aut saltem earum pars magna fuit, turbidaque quorundam monachorum consilia damnat, eaque de causa eum lector consulas velim.

* *Iadera* ho-
diezara, urbs
Dalmatiæ
ſeu Sciano-
niz.

Franciæ quos apud * *Iadram* dimiſerat, periculi-
 tatis & mortuis ſe à cunctis, ipſe viuus & ſanus
 redijt ad propria cum honore. Ab illo igitur
 tempore nunciauit triumphos quos feliciter
 poſtmodum conſummauit, ex tunc honorem
 promeruit, quẽ aſſecutus eſt poſteà in depres-
 ſionem hæreticæ prauitatis. Nec ſilendum pu-
 tamus, quod cum tantus ſit & talis comes iſte,
 prouidit ei dominus adiutorium ſimile ſibi,
 vxorẽ videlicet, quæ vt breuiter dicamus, reli-
 gioſa eſſet ſapiens & ſollicita, In ea quippe reli-
 gio ſollicitudinem & ſapientiam adornabat,
 ſapiẽtia religionem & ſollicitudinem informa-
 bat, ſollicitudo religionẽ & ſapientiã excitabat,
 in ſuper & Dominus benedixerat dictæ Comi-
 tiſſæ in familiæ procreatione. Comes ſiquidem
 habebat ex ea filios multos & pulchros nimis.
 his in cõmendatione comitis ſæpius memorati
 perſtrictis, ad proſequendũ narrationis noſtræ
 ordinem accingamur.

*Comes Niuernenſis ob quaſdam ſimulatas
 caſtra ſignatorum deſerit.*

CAP. XX.

Postquam electus fuit comes ſapememora-
 tus, modo & ordine quo ſuperius eſt no-
 tatum, ſtatim abbas Cisterciensis & ipſe, du-
 cem Burgundiæ adeunt, & Comitem Niuer-
 nenſem orantes & deprecantes, vt in ſeruitio
 Ieſu Chriſti dignarentur adhuc aliquantulum
 commorari. Adhuc enim erant hæreticorum

castella multa & fortissima adquirenda : vt enim prætermittamus innumera , erant circa Carcaffonam tria castra munitissima, in quibus habitabāt tunc temporis præcipui fidei nostræ inimici. Erat quippe ex vna parte Minerba, ex alia castrum Finarum, ab alia Cabarerum. Dux autem Burgundiæ, vt pote, benignissimus, benigne deprecantibus adqueuit , promisitque per aliquantulum tempus, cum eis ad hæc moraturum. Comes autem Niuernensis , nullo modo voluit deprecantibus obaudire, sed statim ad propria remeavit : non enim bene conueniebant dux & comes ille, sed hostis pacis diabolus , ita inter illos mutuas inimicitias accuebat , quod timebant cotidie nostri ne se mutuo occiderent. Præsumebatur etiã à nostris, quod Comes Niuernensis, non satis bonam gerebat erga nostrum Comitem voluntatem, eo quod comes noster familiaris erat ducis Burgundiæ, & cum eo venerat à partibus Gallicanis. O quanta antiqui hostis malitia, qui promotionē negotij Iesu Christi videns & inuidens, impedire voluit quod doluit promoueri. Exercitus siquidem cruce signatorum qui fuerunt in obsidione Carcaffonæ, erat tam magnus & fortis, quod si vltcrius voluisset procedere, & vnanimiter persequi orthodoxæ fidei inimicos , non inuenientes qui resisterent eis, totam terram illam in brevi acquirere potuissent. Sed inquantum humana ratio potest comprehendere, superna pietas ideo aliter ordinabat , quia videlicet humani generis salutem prouidens, acquisi-

tionem terræ voluit peccatoribus reſeruare. Pius quidem dominus, ſimul in breui finiri noluit ſanctiſſimam guerram iſtam, per hoc providens peccatoribus ad veniam, iuſtis ad gratiam ampliorem, paulatim & ſucceſſive, hoſtes ſuos voluit ſubſingari: vt dum paulatim & ſucceſſive, * peccatores ſe accingerent ad vindicandum iniuriam Ieſu Chriſti, prolongata guerra tempus veniæ peccatoribus prolongarent.

* forte prædicatores

* Faniaux.

Expugnatio caſtri * Fani Iouis.

CAP. XXI.

PAUCIS diebus apud Carcaſſonam peractis, exiit nobilis comes à ciuitate cum duce & magna parte exercitus, adiuuante domino veterius proceſſurus: maxima enim pars exercitus reſceſſerat cum comite Niuernenſi. Mouentes igitur à Carcaſſona, ipſa die fixere cetera apud villam quandam quæ Alzona dicebatur. In caſtrino conſuluit Dux Comiti vt iret ad caſtrū quoddam quod dicitur Fanum Iouis. Caſtrum ſiquidem illud à militibus & hominibus ſuis, timore noſtrorum derelictum intrauerant quidam milites arragonenſes, qui erant cum comite noſtro & munierant, plura enim de inimicis caſtellis nobilioribus & fortioribus terrore cruce ſignatorum vacua fuerant derelicta. Aſſumptis ergo comes paucis militibus ſecura, duce cum exercitu remanente, caſtrum adiit prænotatum, quod acceptum, gente ſua munivit. Nec reticendum quod comes Tholoſa-

nus qui fuerat in obſidione Carcaſſonæ, felicibusque noſtris ſucceſſibus inuidebat, conſuluit comiti noſtro, vt quædam caſtra quæ vicina erant terræ illius comitis Tholoſani deſtrui faceret. Ipſe etiã quaſi ſub ſpecie boni ad voluntatem comitis noſtri, aliqua caſtella funditus euerſit, & combuſſit, ſub hoc ſcilicet prætextu ne noſtros de cætero impugnarent. Hoc ideo faciebat ille perfidus & iniquus, quia volebat quod terra illa deſtrueretur, & nullus reſiſtere poſſet ei.

Intrat comes Albigenſem diœceſim.

Cap. XXII.

CUm hæc agerentur, Burgenſes cuiuſdam nobiliſſimi caſtri quod dicitur *Caſtra in Albigenſi territorio*, venerunt ad comitem noſtrum, parati eum ſuſcipere in deminũ & facere eius voluntatem. Conſuluit ergo dux comiti vt iret & acciperet caſtrum illud, quia quaſi caput erat totius territorii Albigenſis. Iuit ergo comes cum paucis, duce enim exercitu derelicto. Factum eſt autem dum eſſet comes in prædicto caſtro, & homines caſtri feciſſent ei hominum, caſtrumque tradiſſent, venerunt ad eum milites cuiuſdam caſtri nobiliſſimi prope Albiã nomine Lumbers parati facere comiti ſicut fecerant illi de Caſtris. Nobilis vero comes volens redire ad exercitum, noluit tunc ire cum eis, ſed tantũ recepit in ſua protectione caſtrum, donec ire poſſet tempore competenti.

Caſtres en Albigeois.

Miraculum quod contigit in caſtro de Caſtris, in preſentia comitis nolimus prætere. præſentati fuerunt duo hæretici ipſi Comiti: alter autem eorū perfectus erat in ſecta hæreſeos, alter vero erat quaſi novitiuſ & diſcipulus alteriuſ: habito comes conſilio, voluit vt ambo incenderentur. alter vero illorum hæreticorū, ille videlicet qui erat diſcipulus alteriuſ, taſtus dolore cordis intrinſecus cœpit conuerti, promiſitque quod libenter abiuraret hæreſim, ſanctæque R. E. per omnia obediret. Quo audito facta eſt grandis altercatio inter noſtros: quidā enim dicebant, quod ex quo ille paratus erat ea quæ diximus adimplere, non debebat morte condemnari. Alij è contrario aſſerebant illum eſſe reum mortis, tum quia manifeſtum erat iptum fuiſſe hæreticū, tū quia putabatur, quod ea quæ dicebat, potius timore imminentis mortis promitteret, quam amore Chriſtianæ religionis obſeruandæ. Quid plura? adqueiuit comes quod cōbureretur hac intentione, quod ſi nunc conuertatur, ignis eſſet ei pro expiatione peccatorum, ſi vero fiſte loqueretur, reciperet pro perfidia talionem. Ligati ſunt ergo ambo ſtriſte duris vinculis & fortiſſimis, per crura, ventrem & collum, manibus etiam poſt terga reuinctis, quo factō inquiritur ab illo in qua fide vellet mori, qui ait, adiuro prauitatem hæreticam, in fide S. R. E. volo mori, orans vt mihi ſit pro purgatorio ignis iſte. Accenſus eſt igitur ignis circa ſtipitē copioſus, illo autem qui perfectus erat in hæreſi in momento combuſto: alter

Statim contractis vinculis fortissimis, ita sanus exiit ab igne, quod nulla apparuit in eo combustionis nota, nisi quod summitates digitorum aliquantulum sunt adustæ.

*Castrum de Cabareto obsidione frustra
tentatur à Comite.*

CAP. XXIII.

Rediens comes à castro de Castris, ad exercitum remeavit, quem dimiserat versus partes Carcaffonæ. Post hæc fuit consilium Ducis Burgundiæ & militum & exercitus, ut tenderent Cabaretum, si forte possent illos de Cabareto vexare, & ad redditionem castri cogere per insultum. Mouentes ergo nostri, venerunt prope Cabaretum ad dimidiam leugam, & ibi fixerunt tentoria. In crastino autem armaverunt semilites, & magna pars exercitus, & appropinquauerunt Cabareto, ut expugnarent illud, factoque insultu, cum parum proficere possent ad temptoria redierunt.

De discessu Ducis Burgundiæ, & deditioe Appamiatum, Sauardini & Mirapinci.

CAP. XXIII.

IN crastino præparavit iter Dux & totum robur exercitus, & die tertia discesserunt à Comite nostro, ad propria remeantes. Remansit igitur comes solus & quasi desolatus, paucissimos quod habebat milites circiter triginta, qui

cum alijs peregrinis venerant de Francia, & præ cæteris ſervitium Chriſti & comitem diligebāt. Poſtquam igitur reſeſſit exercitus, venit ne bilis comes ad fanū Iouis: quo dum perueniſſet, ſtatim venit ad eum venarabilis abbas S. Antonini apud Appamias in territorio Tholoſano, rogans vt accederet ad eum, & ipſe ei traderet illico nobiliſſimum caſtrum Appamiarum. Dum autem iret comes apud Appamias, deuenit ad caſtrum quod dicitur Mirapeis, ſtatimque cœpit illud. Caſtrum illud hæreticis & Ruptarijs erat receptaculum, & erat de dominio comitis Fuxenſis. Capto caſtro illo, comes recto itinere Apamias peruenit, quem abbas honorifice ſuſcepit, & caſtū Appamiarum ipſi tradidit, quod comes ab eo recepit, & fecit abbati hominium ſicut debebat. Caſtrum ſiquidem proprie erat de dominio abbatis & canonicorum S. Antonini, qui erant canonici regulares, & nullus in eo debebat habere aliquid niſi ab abbate. Sed peſſimus comes Fuxenſis, qui caſtrum illud tenere debebat ab abbate, totum ſibi malitioſe volebat vendicare, vt inferius oſtendemus. Venit inde Comes noſter Sauardum, & Burgenſes ſe ſine conditione aliqua reddiderunt. Erat autem Caſtrum illud, ſcilicet Sauardum in poteſtate & dominio comitis Fuxenſis.

Albia & Lombers, veniunt in poteſtatem

Comitis Simonis.

CAP. XXV.

Rediens idem comes noſter Fanum Iouis, propoſuit ire ad caſtrum de Lombers, de quo ſupra tetigimus vt reciperet illud. Erant autem in caſtro illo milites pluſquam quinquaginta, perueniens igitur comes ad caſtrum, honorifice eſt ſuſceptus, dixerūt milites, quod in caſtino, eius facerent voluntatem. Facto autem mane dicti milites de proditione in comitem tentauerunt, cumque vſque ad nonam, ſuum conſilium protelaſſent, res innotuit comiti: qui ſtatim quandam occaſionem ſimulans, indilate exijt de caſtro illo, quod videntes milites ſequuti ſunt eum, & timore ducti fecerunt eius voluntatem, caſtrumque reddiderunt, facientes ei hominum & fidelitatem iurantes. Venit idem comes Albiā: erat autem Albia ciuitas, quam tenebat vicecomes Biterrenſis, episcopus autem Albiæ Guilelmus qui erat dominus ciuitatis principalis, grātanter ſuſcepit illum dominum, & tradidit ei ciuitatem. Quid plura? totam Albigenſem dioceſim comes tunc ſuſcepit, exceptis quibuſdam caſtris quæ tenebat comes Tholoſanus, caſtra ſiquidem illa abſtulerat comes Tholoſanus vicecomiti Biterrenſi. His rite peractis, Comes noſter redijt Carcaſſonā. Poſt paucos autē dies, iuit comes ad quoddā caſtrū quod dicitur Limoſum in territorio Redenſi, vbi faceret munitionē. Caſtrum ſiquidem illud reddidit ſe comiti, ſtatim poſtquam capta fuit Carcaſſona, quo dum pergeret, quædā caſtella, quæ ſanctæ eccleſiæ reſiſtebāt cœpit, plures,

que homines caſtrorum illorum, digne pro
meritis patibulis ſuſpēdit. Rediens comes à
caſtro de Limoſo, venit ad quoddam caſtellum
quod erat prope Carcaſſonam, & erat comitis
Fuxi, nomine Priſſanum, ipſumque obſedit: &
dum eſſet in obſidione illius caſtri, venit ad eū
Fuxenſis comes, & iuravit quod ſtaret per om-
nia mandato eccleſiæ, & ſuper dedit comiti
filium ſuum in obſidem: inſuper & caſtrū quod
comes obſederat dimiſit, quibus geſtis comes
rediit Carcaſſonam.

*Renuit rex Arragonenſis admittere comitem Tholoſa-
num ad præſtationem hominij ratione vobis
Carcaſſona ſibi debiti, fruſtra
hoc urgente comite.*

CAP. XXVI.

REX Arragonenſis Petrus, de cuius domi-
nio erat ciuitas Carcaſſonæ, nullo modo
volebat accipere hominum comitis, ſed vole-
bat habere Carcaſſonā. Cum autem die quodā
vellet ire ad montem peſſulanum, & non aude-
ret, miſit ad comitem, & mandauit ei vt obuia-
ret ei apud Narbonam. Quo facto ad montem
peſſulanum Rex & Comes noſter pariter dete-
nerunt: vbi cum dies quindecim feciſſent, non
potuit inclinari rex ad hoc, vt reciperet homi-
nem comitem ſæpè dictum: mandauit inſuper,
ſicut dictum fuit ſecreto nobilibus per totum
vice comitatum Biterrenſem & Carcaſſonen-
ſem, qui adhuc reſiſtebant ſanctæ eccleſiæ

& comiti noſtro, ne componerent cum Comite, promittens eis quod ipſe cum eis comitem impugnaret. Factum eſt autem dum rediret comes à monte peſſulano, venerūt ad eum qui dicerent, plurimos de militibus Biterrenſis, & Carcaſſonenſis & Albienſis dioceſum cum caſtellis à fidelitate quam comiti promiſerant reſiliſſe, & verè ſic erat. Inſuper quosdam milites comitis, obſederant traditores quidam in turre cuiuſdam caſtri prope Carcaſſonam, Almaricum ſcilicet & Vuilelmū de piſſiaco. Quo audito feſtinavit Comes, vt poſſet venire ad caſtrum illud, antequam ſui milites caperentur. Sed cū non poſſet tranſire flumē, quod dicitur Atax, inundauerat ſiquidemaqua, oportuit eum ire Carcaſſonā, aliter ſiquidem tranſire nō poterat flumē iſtud, quò dum pergeret, agnouit quod dicti ſui milites capti erāt. Contigerat autē dum eſſet comes apud montem peſſulanum, quod Bucardus de Marliaco, & Gobertus de Eſſigniaco, & quidam alij milites qui erant apud Saxiacum, caſtrum quoddam fortiffimum in Carcaſſonenſi dioceſi, quod dederat comes dicto Bucardo, quadam die uſque ad Cabaretum hoſtes inſequerentur. Erat autem caſtrum quoddam prope Carcaſſonam fortiffimum, & quaſi inexpugnabile & multis militibus munitum. caſtrum iſtud Chriſtianitati & Comiti præ cæteris reſiſtebat: ibi ſiquidem erat fōs hæreſis. Dominus & eius caſtri Petrus Rogerii inueteratus dierum malorum, hæreticus erat & hoſtis eccleſiæ manifeſtus. Factum eſt autem dum ap-

propinquarent dictus Bucardus & ſocij eius Cabaretum, milites Cabareti qui poſuerant in infidijs ſe, ſurgentes concluderunt eos & cœperunt Bucardum, Gobertum autē cum nullatenus vellet ſe reddere occiderunt: Captum autem Bucardum ducentes Cabaretum, poſuerūt in quodam terrę caſtro, vbi eum per mēſes ſexdecim in vinculis tenuerunt. Eodē etiam tempore antequam comes rediſſet à monte Peſſulano, vicecomes Biturēſis, Raimundus Rogerij, qui apud Carcaſſonam tenebatur in palatio in infirmitate laborans deſunctus eſt. Nunc ad narrationis ſeriem reuertamur.

*De proditorie & crudelitate Gerardi de Pepios in
Simpnem Comitem euſque milites,*

Cap. XXVII.

CVM rediſſet comes Carcaſſonam à monte Peſſulano, Guiraldus de pepios miles quidam Minerbenſis quem comes, maximo amore & familiaritate hābebat, cui etiam cuſtodienda commiſerat caſtra ſua, quę erant prope Minerbam, nequiſſimus proditor, & fidei crudeliſſimus inimicus, negans Deum, fidemque abiurans, beneficiorum immemor & amoris, ab amicitia comitis & fidelitate quam ei fecerat reſiliuit, qui etſi Deum fidemque eius non haberet præ oculis, ſaltem benignitas comitis quam ei exhibuerat, ipſum à tanta crudelitate debuit reuocare. Veniens igitur dictus Guiraldus & quidam alij milites ſi dei inimici, ad quoꝝ

Historia Albigenſium. 67

dam caſtrum comitis in territorio Biterrenſi
homine Podium Soriguer, cœperunt duos mi- *Pn̄i Soriguer*
lites comitis qui cuſtodiebant caſtrum multos-
que ſeruentes, pr̄miſerunt que cum iuramen-
to, quod eos non occiderent; ſed ſapos con-
ducerent vſque Narbonam, cum omni ſuppel-
lecti ſua, quod cum audiſſet comes, ad caſtrum
illud quãcitius potuit peruenit, Guiraldus au-
tem & ſocii eius erant adhuc in caſtro. Veniens
autem comes ad caſtrum, noluit obſidere illud,
ſed Aimericus dominus Narboræ, qui ibi erat
cum comite & homines Narbonenſes, nolue-
runt obſidere cum comite, ſed ſtatim Narbo-
nam reuerſi ſunt. Videns igitur comes, quod
quaſi ſolus remaniſſet, recessit nocte illa ad
quodam vicinum caſtrum quod vocatur * ca- ** Capeſtati.*
put ſtagni, in craſtino ſummo diluculo reuer-
ſurus. Contigit autem in caſtro ſuperius nota-
to quoddam miraculum, quod prætermittere
non debemus. Cum veniſſet Guiraldus ad ca-
ſtrum Podii Soriguer & cœpiſſet illud, parui-
pendens pactum quod fecerat, ſcilicet quod ſi-
ne dāno duceret eos quos cœperat vſque Nar-
bonam, ſeruentes comitis, quos in caſtro cœ-
perat vſque ad quinquaginta poſuit in turre
caſtri. Ipſa autem nocte qua comes recessit à
loco illo, timens ſæpedictus Giraldus, ne redi-
ret comes in craſtino ad obſidendum caſtrum:
media nocte de caſtro fugit, & quia non licuit
ei per feſtinationem, illos quos in turre poſue-
rat ſecum ducere, in foſſa ipſius turris eos po-
nens, ſtipulam & ignem & lapides & quæcum-

que potuit super eos proijci præcepit, vsque dum eos obijisse putaret, moxque castrum deferens, duosque milites comitis, quos cæperat secum ducens Minerbam peruenit. O proditio crudelissima. Summo autem diluculo comes, ad prælibatum castrum reuersus, inueniensque ipsum vacuum funditus euertit: ipsos autem quos in fossa posuerat Giraldus, qui per triduum ieiunauerat, sine lachione & combustione aliqua repertos extrahi fecit. ô grâde miraculum? O res noua. Inde comes progrediens, plurima castra quæ erant dicti Giraldi, ad solum vsque destruxit, & post paucos dies rediit Carcallonam. Sæpeditus autem proditor Giraldus cum milites comitis duxisset minerbam, paruipendens promissionē quã fecerat, nec deferens iuramento, non quidem eos occidit, sed quod est morte crudelius, dictis militibus oculos eruit, insuper auribus amputatis, & naso cum labio superiori, ipsos nudos ad comitem redire præcepit. Cum igitur expulisset eos nudos ipsa nocte, vento & gelu urgente, asperissima siquidem hyemps erat, alter eorum (quod sine lachrymis audiri non debet) in quodam sterquilinio expirauit. Alter vero sicut ab ipso ore audiui, à quodam paupere adductus est Carcallonam. O scelus nequam. O crudelitas inaudita, nuncia dolorum hæc.

Venit denovo abbas vallium in partes Albigenses, vt penè fractos cruce signatorum animos confirmaret.

Cap. XXVIII.

In ſo tempore venerabilis abbas vallium Sar-
 nay Guido vir prudens & bonus, qui nego-
 tium Ieſu Chriſti miro amplecte batur affectu,
 & poſt abbatem Cifterciensẽm præ omnibus
 promouebat, cauſa confortandi noſtros, qui in
 multa depreſſione tunc erant, à Francia vene-
 rat Carcaſſonam. Adeo ſiquidem ardentẽ ſi-
 cut diximus Chriſti negotium diligebat, quod
 à principio negotij, prædicans per Franciam
 diſcurreret. Illi autem qui erant in ciuitate Car-
 caſſonæ, in tanta turbatione erant poſiti & ti-
 more, quod quaſi penitus deſperantes, de fuga
 tantummodo cogitabãt. Circumcluſi quidem
 erãt ex omni parte, infinitis & fortiffimis ini-
 micis, ſed vir virtutis, in illo qui cum tentatio-
 nibus dat prouentum, metus & depreſſiones
 eorum, monitis cotidie ſalutaribus mitigabat.

Redit Robertus Malus-vicinus à Curia Romana.

C A P. XXIX.

Superuenit etiam eodem tempore Rober-
 tus Malus-vicinus, qui à comite fuerat miſ-
 ſus Romam, miles Chriſti nobiliſſimus, vir
 miræ probitatis, perfectæ ſcientiæ, incompa-
 rabilis bonitatis, qui à multis annis Chriſti ſer-
 uitijs expoſuerat ſe & ſua, & præcipue negotiũ,
 iſtud ardentiffime & efficaciffime promoue-
 bat. Hic eſt enim ille, per quem poſt Deum
 præ cæteris reuiguit Chriſti militia, ſicut in ſe-
 quentibus oſtendemus.

*Acerba mors Cifterciensis archimandrite prope
Carcassonam trucidati.*

C A P. XXX.

EO tempore comes Fuxi, quemdam abbatem Cisterciens. ord. de quadam domo inter Tholosam & Fuxum, quæ dicitur Elna pro negotijs suis miserat apud villam S. Ægidij ad legatos. Qui cum rediret venit Carcaſſonam, duos monachos & vnum conuersum habens secum. Exeuntes à Carcaſſona abbas & locij eius, cum per vnum fere miliarium, ille immanissimus hostis Christi, ille ferocissimus ecclesie persecutor, Guilelmus videlicet de ruperforti frater Carcaſſonenſis epiſcopi, qui tunc erat, aduersus eos subito insurrexit, armatus videlicet in inermes, crudelis in mites, sæuus in innocentes. Qui ob nullam aliam causam nisi quia Cistercienses erant, abbati 36 Conuerso vero eius 24 plagas infligens eos in loco illo hominum crudelissimus interfecit. Vnum autem de duobus monachis, sexdecim vulneribus inflictis, seminecem dereliquit. Alter vero qui erat notus & aliquantulum familiaris illis, qui erant cū prædicto Tyranno, viuis effugit. O bellū ignobile. O confusa victoria. Audiens comes noster qui erat apud Carcaſſonam quod acciderat, iussit tolli corpora occisorum, & apud Carcaſſonam honorifice sepeliri. O virum catholicum. O principem fidelem, monachum vero qui derelictus fuerat se-

mimortuus, fecit diligenter curari per medicos, & ſanatum ad propriam domum remiſit. Comes autem Fuxi qui abbatem & ſocios eius pro negotijs miſerat, occiſorem eorū in multa familiaritate & amicitia recepit: carnificem quippe tenuit ſecum. Inſuper equitaturæ abbatis, quas traditor ſæpedictus rapuerat, paulo poſt in ſocietate Comitum Fuxenſis ſūt inuenta. O hominem nequiſſimum, Comitem Fuxi dico. O peſſimum traditorem. Nec ſilendum quod ſæpe memoratus homicida, diuina legitimi iudicis Dei ultione percuffus, ſanguine occiſorum contra ipſum ad Deum de terra clamante, ſortitus eſt ſuæ crudelitatis mercedem qui enim vitis religioſis multiplices plagas intulerat, non multo poſt vulnera recipiens infinita, in ipſa porta Tholoſæ à Chriſti militibus digne pro meritis eſt occiſus: O Iuſtum iudicium, ô æqua diuinæ diſpenſationis meſura.

Nec enim lex tuſtor vlla:

Quam necis artiſices, arte perire ſua.

*Ouid. lib. x.
de art. ami.*

Amittitur caſtrum, quod dicitur Caſtra.

CAP. XXXI.

Eodem tempore Burgenſes de Caſtris, ab amicitia & dominio comitis reſceſerunt, militemque vnum ipſius quem in caſtro illo cuſtodiendo poſuerat, cœperunt, pluresque ſeruientes, nihil tamen mali eis facere auſi ſūt, quia quidam de potentioribus de caſtris tenebantur obſides Carcaſſonæ. Sub eodem fere die

milites caſtri de Lumbers à Deo & comite noſtro recedentes, ſeruietes ipſius comitis qui erant in caſtro coeperunt, eoſque apud caſtrū quod dicitur Caſtra miſerunt, carceri & vinculis mancipandos. Burgenſes autē de caſtris, ipſos & dictum militem comitis noſtri, & ſeruietes quos coeperant, ſicut ſupra diximus in quadam turre poſuerūt, ſed illi nocte quadam, facto quaſi ſune de veſtimentis ſuis, ſe per fenestram mittentes Deo parante auxilium euaſerunt.

*Recedit comes Fuxi ab amicitia Comitis
Montis-ſortis.*

C A P. XXXII.

EA tempeſtate Comes Fuxi ſicut ſuperius diximus in amicitiam iurauerat caſtrū de Prexano, quod ei tradiderat, facta proditione coepit, & à comitis noſtri familiaritate recedens, ipſū coepit actius impugnare. Nam non multo poſt in feſto S Michaelis venit proditor nocte ad caſtrū quod dicitur Fanum Iouis, erectiſque ad murum ſcalis, intrauerunt hoſtes & aſcenderunt muros & per caſtrum diſcurrere coeperunt. Quod ſcientes noſtri qui erant in caſtro pauciſſimi, ipſoſque aggredientes, cum confuſione exire coegerunt & ſe in foſſatum precipitare, & aliquos ex eis occiderunt. Erat præterea prope Carcaſſonam, quoddam nobile caſtrum, mons regalis nomine: caſtri ipſius dominus fuerat miles quidam qui vocabatur

Aymericus, quo in tota terra illa poſt comites potentior ſibi nobilior nullus erat. Hic tempore obſidionis Carcaſſonæ, timore noſtrorū caſtrum montis-regalis, vacuum dereliquit: ſed poſtea venit ad comitem noſtrum, & aliquanto tempore ei familiaris fuit, & poſt paucos dies à Deo & comite traditor peſſimus reſceſſit. Caſtrum montis-regalis occupaturus comes noſter cōmiſit cuidam Francigenæ clerico cuſtodiendū: ſed ille diabolica ſuggeſtione corruptus, omnique deterior infideli, non multo poſt facta crudeliſſima proditione, dicto Aymerico memoratum caſtrum tradidit, & cum hoſtibus noſtris aliquādiu manſit, ſed divina æquiſſima iudicis ordinante cenſura, nobilis comes non poſt multo, in quodam caſtro quod expugnabat prope montem regalem quod Bromdicitur, cū aduerſarijs fidei cœpit clericum ſæpedictum quem prius ab epifcopo Carcaſſonenſi degradatum, & per totam Carcaſſonenſem ciuitatem ad caudam equi diſtractum ſuſpendi fecit: dignā pro meritis recompenſans talionem. Quid amplius moramur, ita pari malignitatis affectu ſimiliter omnes fere indigenæ reſceſſerunt à Comite noſtro, quod amiſſis in breuiſſimo temporis ſpatio caſtellis amplius quam quadraginta, nihil ei remanſit præter Carcaſſonam & Fanum Iouis & Saxiacum & caſtrum de Limoſo, de quo etiam deſperabatur, & caſtrum Appamiarum & Nauarduum, ciuitas etiam Albia, cum vicino caſtro quod dicitur Ambiletum. Nec reticendum

quod plures de illis quos nobilis comes in caſtris cuſtodiendis poſuerat , vel occiderunt proditores terræ, vel membris detruncauerunt. Quid faceret comes Chriſti? Quis in tanta aduerſitate non deficeret, in tãto discrimine non deſperaret: ſed vir nobilis totum ſe, in deum proijciens qui in proſperis erigi non nouit, deprimi non potuit in aduerſis. Facta ſunt autem omnia circa feſtum dominicæ natiuitatis.

Comes Raimundus Romam profciſcitur.

CAP. XXXIII.

CVM hæc agerentur, comes Tholoſanus ad regē Franciæ acceſſit, ſi quo modo poſſet obtinere à rege, vt noua pedagia quæ de mādato legatorū abiurauerat , per auxilium & confirmationem regis poſſet tenere: ipſe enim comes ſupra modum adauxerat pedagia in terra ſua, ob quam cauſam multotiens fuerat excomunicatus: ſed cū nihil apud regē proficere poſſet ſuper detentionem dictorum pedagiorum, reſeſſit à rege Franciæ & acceſſit à Dominum Papam, tentans ſi quomodo poſſet reſtitui terræ ſuæ, quam legati Domini papæ pro ſecuritate occupauerant, ſicut ſupra expreſſum eſt & ſummi pontificis gratiam adipiſci: omnē quippe humilitatem & ſubiectionem preſtabat vir doloſiſſimus, & omnia quæcūque dominus Papa præciperet, promittebat ſe ſollicite adimplere. Quem dominus Papa tot vitis laceſſiuit, contumelis tot confudit, quod quaſi

in deſperatione poſitus, quid age et ignorabat. Ipſum ſiquidem dicebat incredulum, crucis perſecutorem, fidei inimicum, & vere ſic erat. Veruntamen cogitans dominus papa ne in deſperationem verſus, eccleſiam quæ in Narbonenſi prouincia pupilla erat, impugnaret acrius & manifeſtius dictus comes indixit ei purgationē ſuper duobus quibus maxime impetebatur criminibus, ſuper morte videlicet legati Fratris P. de caſtronouo & ſuper crimine hæreſeos, ſuper quas purgationes, miſit dominus papa literas ſuas epiſcopo Regienſi in prouincia, & Magiſtro Theodifio, mādans quod ſi comes Tholoſanus poſſet ſe ſufficiēter purgare ſuper duobus criminibus ſupradictis, reciperet eius purgationē. Interea magiſter Milo, qui ſicut ſupra dictū eſt, in terra Prouinciæ, legatione pro pacis & fidei negotio fungebatur, cōuocauit apud Auinionēſem prouinciā concilium prælatoru, in quo concilio excommunicati fuerunt & expoſiti ciues Tholoſani, pro eo quod ea quæ legato & cruce-ſignatis promiferant de expulſione hæreticorum, contempſerant adimplere. Comes etiam Tholoſanus in prædicto concilio excommunicatus fuit, ſub conditione tamen ſi abiurata pedagia denuo accipere attemptaret.

*Comes Raimundus ſpe quam in Gallia rege
repositam habebat excidit.*

CAP. XXXIIII.

Rediens comes Tholosæ à Romana curia, venit ad Othonem qui dicebatur imperator, ut eius gratiam adquireret, & eius contra comitem Montis-Fortis auxilium imploraret. Inde venit ad regem Franciæ, ut eum verbis fictis corrupens, posset eius ad se animum inclinare. Rex autem ut pote vir discretus & providus, despexit eum quia contempnibilis erat valde. Audiens autem comes Montis-fortis, quod comes Tholosæ pergeret in Franciam, mandavit præcipuis hominibus suis de Francia, ut terram suam & omnia quæ habebat, eius exponerent voluntati, adhuc enim non erant hostes manifesti ad invicem. Comes etiam Tholosanus præstito iuramento promiserat, quod filiam comitis Mōtis-fortis haberet filius suus in uxorem, quod postea spreto iuramento, fallax & inconstans facere recusavit. videns comes Tholosæ quod nihil apud regem proficeret, cum confusione ad propria remeavit: iam ad id quod dimissimus redeamus. Igitur nobilis comes Montis-fortis, hostibus suis undique circumseptus, hyeme illa in semetipso sese continuit, illud modicum terræ quod ei remanserat custodiens, suos etiam infestans sæpius inimicos: nec silendum quod licet haberet infinitos hostes, & paucissimos adiutores, nunquam tamen ipsum ausi sunt aggredi bello campali. Circa initium vero quadragesimæ, nuntiatur comiti uxorem suam Comitissam (ipsam siquidem vocauerat à Francia) cum pluribus militibus advenire, quo audito Comes iuit ei obviam.

am, vsque ad quoddam castrum in territorio Agathensi, quod dicitur Pefenacum, vbi ipsa inueniens, Carcaffonam cum diligentia reme-
 auit. Cum autem veniret ad quoddam castrum quod dicitur Canis suspensus, dictum est ei, quod homines cuiusdam castri, quod dicitur mons lauri prope monasterium de Crassa, facta prodicione, seruentes ipsius qui erant in turre castri impugnare cœpissent. Statim comes & milites, dimittens Comitissam in quodam castro, illuc pergunt, & ita sicut audierant inuenientes, multos de proditoribus illis cœperunt, & patibulis suspenderunt, plures enim visis ex nostris fugerant. Post hæc venit comes & qui cum eo erant Carcaffonam, inde tendentes ad villam quæ dicitur Alzona, ipsam vacuam inuenerunt: vnde procedentes venerunt ad quoddam castrum quod dicitur Brom, quod contra se munitum inuenientes, obsederunt, & infra triduum cœperunt sine machinis per insultum, hominibus autem castri illius plusquam centum oculos eruerunt, nasos amputauerunt, dimittentes vni eorum vnum oculum vt in fugillationem inimicorum nostrorum omnes alios duceret Cabaretum. Hoc autem fieri fecit comes, nõ quia placeret ei talis detruncatio membrorum hominibus illata, sed quia aduersarij sui hoc incœperant, & quoscumque de nostris inuenire poterant, membrorum detruncatione, carnifices crudelissimi trucidabant: iustum enim erat vt in foueam incidentes quam foderat, biberent ali-

quando calicem quem alijs ſepiſſime propina-
rent. Numquam enim delectabatur nobilis
comes aliqua crudelitate, vel cruciatibus ali-
cuius, omnium ſiquidem mitiſſimus erat: illud
poeticum ei maniſteſſime congruebat.

Ouid. lib. 1.
de poſſo eleg.
3.

*Hic piger ad penas princeps, ad premia velox:
Quique dolet, quotiens cogitur eſſe ferox.*

Ex tunc dominus qui videbatur aliquantulum
obdormiſſe, tuorum reſurgens in adiutorium
famulorum, maniſteſtius facere nobiſcum ma-
niſteſtauit: in breui ſiquidem ſpatio totum ad-
quiſiuimus territorium Minerbenſe, præter ip-
ſam Minerbam & quoddã caſtrum quod Ven-
tilon dicebatur. Contigit die quodam prope
Cabaretum miraculum, quod non credimus
prætermittendum. peregrini noſtri à Francia
venerant, ad præceptum comitis, extirpabant
vineas Cabareti, vnus autem ex aduerſarijs
iactu baliſtæ ſagittam in quemdam de noſtris
dirigēs, percuffit eum valide in pectore, in loco
in quo crucis ſignum affixū erat: putātibus au-
tem omnibus quod mortuus eſſet, erat enim
penitus inermis, ita illæſus inuentus eſt quod
uit, ſagitta nec etiam veſtimentum eius ali-
quantulum potuerit penetrare, ſed reſili-
ac ſi lapidem duriffimum percuffiſſet. O mira
Dei potentia ô, virtus immenſa.

Obſidio Alarici. CA P. XXXV.

CIrca paſcha vero, venit comes & ſui, ad
Cobſidendum quoddã caſtrum inter Car-
caſſonam & Narbonam quod Alaricum dice-

batur, castrum illud in montanis positum erat, & vndique rupibus circumseptum. cum difficultate igitur maxima, & dura aeris temperie, obsidentes nostri castrum illud, infra vndecim dies, illi qui intus erāt de nocte fugientibus, cœperunt: plurimi de illis de castro interfecti sunt, qui manus nostrorum effugere non potuerunt. Inde redeuntes nostri Carcassonam, non multo post ierūt ad castrum Apamiarum. Siquidem conuenerunt prope castrum illud rex Arragonensis, Comes Tholosæ & Comes

* Comte de Foix.

* Fuxi, vt facerent pacem inter comitē nostrum & comitem Fuxensem: quod cum facere non potuissent, rex Arragonensis & Comes Tholosæ ierunt Tholosam. Comes autem Montisfortis dirigens aciem versus Fuxum, ibi ostendit mirabilem probitatem, veniens siquidem prope castrum, omnes aduersarios qui pro foribus stabāt, cū vnico milite impetijt, & quod mirum est omnes intromisit, qui etiam post ipsos intrasset, nisi pontem castri ante faciem eius clausissent: sed cum rediret de castro comes, militem qui eum sequutus fuerat, illi de castro, qui vndique super muros erant, lapidibus obruerunt, angusta siquidem erat via & muris vndique circūclusa, destructisque terris, vineis & arboribus prope Fuxum, comes noster redijt Carcassonam.

Heretici, Arragonum regem sibi præfici cupiunt, quod ipse renuit.

Cap. XXXVI.

L ii

TEmpore illo, Petrus rogerii dominus Cabareti, & Raimundus Thermarum, & Aimericus dominus montis regalis & alii milites qui eccleſiæ & comiti reſiſtebant, mandauerunt regi Arragonenſi qui erat in partibus illis, vt veniret ad eos, & conſtituentes illum Dominum ſuum, traderent ei totam terram. Quod cum comes noſter auდიſſet, habuit cum militibus ſuis conſilium, quid agere deberet. Tunc diuerſis diuerſa dicentibus, comes & ſui, in hoc conuenerunt, vt munitionem quandam quæ erat iuxta montem regalem obſiderent, apud montem ſiquidem regalem congregati erant milites ſupradicti, regis aduentum ibi expectantes, hoc autem ideo volebat facere comes, vt cognoſcerent aduerſarii ſui, quod à facie eorum non timebat. Pauciſſimos autem tunc milites habebat comes noſter. Quid plura? pergunt noſtri, ad obſidendam munitionem ſupradictam, quæ dicitur Bellagarda. In craſtino venit rex Arragonenſis prope montem regalem, milites autem qui eum vocauerant, & multos iam dies fecerant in victualibus copioſiſſime præparandis, exierunt à monte regali, & venerunt ad regem, rogâtes vt intraret montem regalem & facerent ei hominum ſicut mandauerant, hoc autem facere volebant, vt ſic poſſent expellere de terra illa comitem Montis-fortis. Rex autem ſtatim vt acceſſerunt ad eum, voluit vt traderent ei munitionem caſtri Cabareti. Inſuper dixit quod hac conditione eos reciperet in homines, ſi quotieſcumque vellet ſuas

ei traderent munitiones. Consilio igitur inter se habito, prædicti milites rogauerunt iterum regem vt intraret montem regalem, & ipsi facerent ei sicut promiserant, quia rex nullo modo voluit intrare, nisi prius facerent ei quod volebat, quod cum facere nolissent, vnusquisque ipsorum cum confusione à loco colloquij recessit. Rex verò misit ad comitem montisfortis & mandauit ei, dum esset comes in obsidione præfatæ munitionis, vt daret treugas comiti Fuxi vt que in pascha, quod factum est capta sunt ab hostibus.....

Obsidio Minerbæ. CAP. XXXVII.

ANno ab incar. domini 1210. circa festum B. Ioan. Baptistæ, ciues Narbonenses mandauerunt comiti nostro vt obsideret Minerbam, & ipsi pro posse suo eum adiuuaret. Hoc autem faciebant, quia illi de Minerba eos nimis infestabant, magisque eos ad hoc mouebat amor utilitatis propriæ quam zelus religionis Christianæ. Comes autem mandauit Aimerico Domino Narbonæ & ciuibus omnibus, quod si vellent eum iuuare melius quam antea fecerant, & cum ipso vsque ad captionem perseuerare, obsideret Minerbam: quod cum illi promississent, statim ad obsidendam Minerbam comes cum suis militibus properauit, quo cum peruenissent, comes montisfortis, temptoria ab oriente, quidam miles comitis qui dicebatur Guido de Luècio cum Vasconibus qui ad-

82 Historia Albigenſium.

rant fixit temptoria ob occidente, ab aquilone Aimericus de Narbona cum ciuibus ſuis, à meridie quidam alij peregrini, in toto enim exercitu nō erat aliquis præpotens, niſi comes & Aimericus de Narbona. Caſtrum autē illud incredibilis erat fortitudinis, profundiffimis quippè & natiuis vallibus cingebatur, itaque ſi neceſſitas ingrueret, nō poterat exercitus exercitus ſine maximo discriminè ſubuenire. Poſt hæc à parte valconum erecta eſt quædam machina, quæ dicitur mangonellus, in qua die ac nocte inſtātiffime laborabāt. A meridie ſimiliter & aquilone erectæ fuerunt duæ machinæ, vna hinc alia inde. A parte vero comitis id eſt ab oriente erat magna & optima petraria, quæ vnaquaq; die cōſtabat in cōducendis trahentibus ad machinam 21 libra. poſtquam autem noſtri aliquantulum temporis in expugnatione caſtri laborauerant memorati, quadam nocte dominica exeuntes illi de caſtro, venerunt ad locum vbi erat petraria, cophinosque plenos ſtupa, lignis ſiccis minutis & adipe vnctis inſtrumentis, dorſo petrariæ applicuerunt, mox igne ſuppoſito flamma altius ſe infundit. Erat quippe tempus æſtium & calidiſſimum, circa feſtum vt dictum eſt S. Ioannis. Contigit autem volente deo, quod vnus de illis qui traherant ad petrariam, ſeceſſit in illa hora ad exquiſita naturæ: qui viſo igne vehementius exclamauit, mox vnus ex illis qui ignem appoſuerant, lanceam proijciens, illum grauiter vulnerauit: fit ſtrepitus in exercitu, currunt

multi, ipsamque petrariam tam miraculose & subito mox defendunt, quod nisi per duos ictus iacere non cessauit. Post aliquot vero dies, cum dictæ machinæ, castrum ex magna parte debilitassent, deficientibus etiam victualibus, defecit illis qui intus erant, animus resistendi. Quid plura? postulant pacem aduersarij. Exit foras dominus castri nomine Guilelmus de Minerva cum comite locuturus, dum autem loquerentur, abbas Cisterciensis, & Magister Theodisius de quo supra mentionem fecimus, subito ex insperato superuenerunt. Comes vero noster ut pote vir discretus & cum consilio cuncta agens, dixit quod de deditioe & receptione castri nihil faceret, nisi quod abbas Cisterciensis totius negotij Christi magister, decerneret faciendum: quo audito abbas valde doluit ut pote inimicos Christi mori desiderans, & tamen ad mortem iudicare non audens, cum esset monachus & sacerdos. Cogitans ergo quomodo Comitem vel dictum Guilelmum, qui etiam super redditione castri se abbatis arbitrio offerebat, posset à compromissione, quam inter se fecerant reuocare: iussit ut uterque, comes videlicet & Guilelmus, modum redditionis castri in scriptum redigerent: hoc autem faciebat, ut dum scriptum vnius alteri non placeret, à compromissione quam facerant resiliret. Scriptum Guilelmi dum esset coram comite recitatum, non adqueiuit comes, sed dixit domino castri, ut intraret castrum suum, & se defenderet sicut posset, quod ille noluit,

sed subiecit se per omnia comitis voluntati: nichilominus tamen comes voluit, vt totum fieret, prout abbas Cisterciensis disponeret faciendum. Ordinavit igitur abbas, vt dominus castri & omnes qui in castro erant, credentes etiam hæreticorum, si vellent reconciliari & stare mandato ecclesiæ, vivi euaderēt, castro comiti remanēte. perfecti etiam hæretici, quorum ibi erat plurima multitudo, nihilominus euaderent, si ad fidem catholicam cōverti vellent. Quod audiens vir nobillis & totus in fide catholicus Robertus malus-vicinus qui aderat: quia scilicet liberarentur hæretici, propter quos perdendos aduenerant peregrini, timens quod ne forte timore ducti, cum iam capti essent, quidquid nostri vellent promitterent adimplere, resistens abbati in faciem dixit, quod hoc nostri nullomodo sustinerēt, cui abbas respondit: ne timeas quia credo quod paucissimi conuertentur. His ... precedente cruce, & vexillo comitis subsequente villam intrant nostri, & cantantes *Te Deum laudamus*, ecclesiam adeunt, quam reconciliatā, crucem dominicam in summitate turris ponunt, vexillum comitis alia in parte locantes. Christus quippe villā cœperat, & dignū erat vt vexillum eius prederet, & in eminentiori loco positum, Christianæ victoriæ testimonium perhiberet: veruntamen comes tunc non intrauit. His gestis venerabilis abbas valliū Sarnay qui erat cum comite in obsidione, negotiumquē Christi vnico amplectebatur affectu, audiens hære-

ticorum multitudinem congregatam in quadam domo, accessit ad eos perterens illis verba pacis & salutis monita, ipsos in melius conuertere cupiebat: qui verba eius interrumpentes, omnes vna voce dixerunt. Quare verbis predicatis, fidem vestram nolumus, Romanam ecclesiam abdicamus, in vanum laboratis, à secta quam tenemus, nec mors nec vita poterit nos reuocare: quo audito, mox abbas venerabilis exiuit à domo illa, & ad mulieres quæ in alia mansione erant congregatæ, verbum prædicationis oblaturus accessit: sed si hæreticos duros & obstinaces inuenerat, obstinatiores inuenit hæreticas, & penitus duriores. Mox comes noster intrauit castrum, & veniens in domum vbi erant hæretici omnes congregati in vnum, vir catholicus & volens omnes saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire, cœpit monere, vt ad fidem Christi conuerterentur: sed cum nihil penitus proficeret, fecit eos extrahi de castro, erant autem perfecti hæretici centum quadraginta vel amplius. Præparato igitur igne copioso, omnes in ipso proijciuntur nec tamē opus fuit quod nostri eos proijcerent, quia obstinati in sua nequitia, omnes se in ignē vltro precipitabāt. Tres tamen mulieres euaferunt, quas nobilis domina mater Buchardi de marliaco ab igne eripuit, & sanctæ ecclesiæ reconciliari fecit. Combustis igitur hæreticis, cæteri omnes qui erant, abiurata hæresi, sanctæ sunt ecclesiæ reconciliati. Nobilis etiam comes dedit Guilermo qui fuerat dominus Mi-